
6+

spbmo57@mail.ru     
www.mo57.ru

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

ОККЕРВИЛЬ
ИНФОРМАЦИОННО-ПУБЛИЦИСТИЧЕСКИЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

НОЯБРЬ 2024 №17 (476)

ОФИЦИАЛЬНО

ИНФОРМАЦИЯ
о проведении публичных слушаний по проекту решения муниципального совета «О 

внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 
муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный»

Уважаемые жители МО Правобережный!
Сообщаем, что публичные слушания по проекту решения муниципального совета «О внесении 

изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный» состоятся 26.11.2024 
в 17:00 по адресу: 

Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, лит А, зал заседаний. 
Приём предложений и замечаний (заявок на выступление в публичных слушаниях) по про-

екту обеспечивается Комиссией и осуществляется с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по 
рабочим дням, со дня официального опубликования решения о назначении публичных слушаний 
и до дня проведения публичных слушаний. Приём указанных предложений и замечаний (заявок 
на выступление в публичных слушаниях) осуществляется в письменном виде лично или по почте 
в адрес муниципального совета: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 4 лит. А, по 
официальной электронной почте МО Правобережный (spbmo57@mail.ru), а также посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций)».

Ознакомиться с указанным проектом можно на нашем официальном сайте в сети Интернет 
– mo57.ru, в информационно - публицистическом бюллетене «Оккервиль», федеральной госу-
дарственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

Предоставление жителям МО Правобережный возможности предварительного ознакомления 
с документами по проекту, выносимому на публичные слушания, обеспечивается Комиссией и осу-
ществляется в следующем порядке: с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по рабочим дням, 
со дня официального опубликования решения о назначении публичных слушаний и до дня прове-
дения публичных слушаний, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 4, лит. 
А (помещение муниципального совета).

МС МО Правобережный

Приложение 
к решению Муниципального совета

МО Правобережный
от 26.08.2021 № 42

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проекту Устава внутригородского 

муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, проекту 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав и порядке 
участия граждан в его обсуждении

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Правобережный (далее – Устав) и регулирует порядок учета пред-
ложений граждан по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, 
а также порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении изме-
нений и дополнений в Устав (далее – проекты).

1.2. В обсуждении проектов участвуют граждане, постоянно или преимущественно проживаю-
щие на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее – МО Правобережный), обладаю-
щие активным избирательным правом. 

2. Порядок учета предложений по проектам 
Предложения по проектам направляются в муниципальный совет и подлежат регистрации.
Предложения вносятся исключительно в отношении текста проекта решения в установленные 

решением Муниципального совета МО Правобережный сроки и по утверждённой форме согласно 
приложению к настоящему Положению.

Комиссия по организации и проведению публичных слушаний со дня опубликования решения 
Муниципального совета МО Правобережный о проведении публичных слушаний:

1) обеспечивает ознакомление жителей МО Правобережный с документами по проекту муници-
пального правового акта, выносимому на публичные слушания с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 
до 15.00) по рабочим дням, со дня официального опубликования решения о назначении публичных 
слушаний и до дня проведения публичных слушаний;

2) принимает письменные замечания и (или) предложения по проекту муниципального право-
вого акта, выносимому на публичные слушания, регистрирует их в специальном журнале;

3) организует представление ответов на запросы жителей МО Правобережный по проекту муни-
ципального правового акта, выносимому на публичные слушания;

4) при необходимости приглашает для участия в публичных слушаниях граждан, представи-
телей органов государственной власти Санкт-Петербурга, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления, иных муниципальных органов, других органов и организаций.

3. Порядок участия граждан в обсуждении проектов 
Граждане участвуют в обсуждении проектов в форме публичных слушаний.
Перед началом публичных слушаний в установленном порядке проводится регистрация участ-

ников, а также желающих выступить.
Граждане вправе при обсуждении проекта, задавать вопросы разработчику проекта, получать 

иную информацию справочного характера по рассматриваемому вопросу.
На публичных слушаниях время для выступлений устанавливается председательствующим в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутри-
городском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Правобережный.

Слово для выступления участникам публичных слушаний, не зарегистрировавшимся в качестве 
желающих выступить на публичных слушаниях, предоставляется по решению председательству-
ющего.

По окончании обсуждения граждане принимают участие в голосовании по проекту.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII  СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 
7 ноября 2024 г.                                                                                                                              № 16

О принятии проекта решения муниципального совета 
«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный» и назна-
чении публичных слушаний

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный в соответствие с действу-
ющим законодательством муниципальный совет 

РЕШИЛ:
1. Принять проект решения муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в 

Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Правобережный» согласно приложению к настоящему решению. 

2.Назначить публичные слушания по проекту решения муниципального совета 
«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный» (далее – 
публичные слушания). Инициатором проведения публичных слушаний выступает Муниципальный 
совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Правобережный.

3. Провести публичные слушания 26.11.2024 в 17:00 в зале заседаний муниципального совета по 
адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, 

корп. 4, лит. А.
4. Сформировать комиссию по организации и проведению публичных слушаний (далее – Комис-

сия) в количестве 3 человек в следующем составе: 
- председатель - заместитель главы муниципального образования Дудник Е.А.;
- члены комиссии: главный специалист муниципального совета Романова И.В., ведущий специа-

лист муниципального совета Гурын С.В.
5. Комиссия осуществляет свою деятельность с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по ра-

бочим дням с момента принятия настоящего решения и до дня принятия решения муниципального 
совета «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный» включительно по адресу: Санкт-Пе-
тербург, ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 4, лит. А, кабинет № 14.

6. Приём и учет предложений по проекту обеспечивается Комиссией и осуществляется по рабо-
чим дням с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) со дня официального опубликования решения 
о назначении публичных слушаний и до дня проведения публичных слушаний. Приём указанных 
предложений осуществляется в письменном виде лично или по почте в адрес муниципального со-
вета: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 4, лит. А, по электронной почте МО Право-
бережный spbmo57@mail.ru, а также посредством федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

7. Опубликовать настоящее решение, Положение о порядке учета предложений по проекту 
Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Правобережный, проекту решения о внесении изменений и допол-
нений в Устав и порядке участия граждан в его обсуждении и Положение о порядке организации и 
проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный в информационно-пу-
блицистическом бюллетене «Оккервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный 
в сети «Интернет» и федеральной государственной информационной системе «Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)». 

8. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального образования, 

исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета
Н.Н. Беляев

Приложение 
к решению Муниципального совета

МО Правобережный от 07.11.2024 № 16

Проект вносит
Беляев Н.Н.
рег. № 17 от 31.10.2024

                                                                   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ

VII  СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 
(ПРОЕКТ)

____ ________ 2024 г.                                                                                        № 

О внесении изменений и дополнений в Устав
внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный в соответствие с Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом 

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге», с учетом правотворческой инициативы и предложений прокурора Невского 
района Санкт-Петербурга муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значе-

ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее – Устав, Устав МО Правобе-
режный) следующие изменения: 

1) дополнить Устав МО Правобережный преамбулой (перед Главой 1) следующего содержания:
«Настоящий Устав внутригородского муниципального образования города федерального зна-

чения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее – Устав) в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Уставом 
Санкт-Петербурга и законами Санкт-Петербурга устанавливает общие правовые, организационные 
и экономические принципы организации местного самоуправления, порядок организации местно-
го самоуправления на территории внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, исходя из интересов 
населения муниципального образования, его исторических и иных местных традиций, определяет 
государственные гарантии его осуществления.»;

2) подпункт 11 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«11) содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в сфере бла-

гоустройства, включая согласование закрытия ордеров на производство земляных, ремонтных и 
отдельных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий, земель и земель-
ных участков, указанных в пункте 5-1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге, и подтверждение выполнения требо-
ваний по восстановлению элементов благоустройства, нарушенных в результате производства ава-
рийных работ, законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин 
на территории муниципального образования;»;

3) абзац первый подпункта 51 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с зако-

нодательством в сфере благоустройства, за исключением случаев, установленных в подпункте 52.2 
настоящего пункта, включающая:»;

4) абзац третий подпункта 51 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, распо-

ложенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, уда-
ления аварийных деревьев или их частей на территориях, не относящихся к территориям зеленых 
насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;»;

5) абзац четвертый подпункта 51 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площа-

док, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки 
покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;»;

6) абзац третий подпункта 52.2 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, распо-

ложенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок, рубок ухода, уда-
ления аварийных деревьев или их частей на территориях, не относящихся к территориям зеленых 
насаждений в соответствии с законом 

Санкт-Петербурга;»;
7) абзац четвертый подпункта 52.2 пункта 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая 

ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий тер-
риторий указанных детских и спортивных площадок;»;

8) слова «представительный орган» заменить на слова «муниципальный совет» в соответствую-
щих падежах в: пунктах 2, 4 статьи 6, пункте 4 статьи 7, пунктах 4 - 6 статьи 9, пунктах 1, 2 статьи 10, 
наименовании статьи 11, пункте 3 статьи 11, пункте 3 статьи 12, пункте 1 статьи 13, пунктах 1, 5, 11 
статьи 14, пунктах 1, 2, 4 статьи 15, пунктах 2, 3, 6 статьи 16, пунктах 1, 2 статьи 17, пункте 4 статьи 
21, наименовании и по всему тексту статьи 22, наименовании и по всему тексту статьи 23, наимено-
вании и по всему тексту статьи 24, наименовании и по всему тексту статьи 25, пункте 3 статьи 26, по 
всему тексту статьи 27, подпунктах 2, 4 статьи 28, пункте 4 статьи 30, по всему тексту статьи 31, по 
всему тексту статьи 32, по всему тексту статьи 34, пунктах 1, 6 статьи 35, по всему тексту статьи 37, 
пунктах 1, 2, 3, 6, 7 статьи 38, пункте 1 статьи 40, пункте 3 статьи 45, пункте 1 статьи 46, наименовании 
и по всему тексту статьи 53, по всему тексту статьи 55, по всему тексту статьи 56;

9) в абзаце втором пункта 6 статьи 9 второе предложение изложить в следующей редакции: 
«Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референ-

дума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной 
власти Санкт-Петербурга или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения 
местного референдума.»;

10) дополнить Устав статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муници-

пального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, 
право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администра-
цию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муници-
пального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливает-
ся решением муниципального совета муниципального образования.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа 
численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих 
на территории муниципального образования, органы территориального общественного самоу-
правления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может 
быть уменьшена решением муниципального совета муниципального образования. Право высту-
пить инициатором проекта в соответствии с решением муниципального совета муниципального 
образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на 
территории муниципального образования.»;

11) пункт 7 статьи 14 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;
12) дополнить статью 14 подпунктом 8.1 следующего содержания: 
«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициатив-

ный проект в качестве инициаторов проекта.»;
13) пункт 1 статьи 16 после слов «должностных лиц местного самоуправления,» дополнить сло-

вами: «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
14) пункт 2 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе 

принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 
Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 
внесения инициативных проектов определяется решением муниципального совета муниципально-
го образования.»;

15) статью 18 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 18. Опрос граждан
1. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования или на части 

его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами 
государственной власти Санкт-Петербурга.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, облада-

ющие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о под-
держке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его 
части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) муниципального совета муниципального образования или главы муниципального образова-

ния - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Санкт-Петербурга - для учета мнения граждан при принятии 

решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов 
регионального и межрегионального значения.

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан 
о поддержке данного инициативного проекта.

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением муниципального 
совета муниципального образования в соответствии с Законом 

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в 
Санкт-Петербурге».

5. Решение о назначении опроса граждан принимается муниципальным советом муници-



2 № 17 (476) ноябрь 2024 года 

пального образования. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 
сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
В решении муниципального совета муниципального образования о назначении опроса граждан 
устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе.
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использо-

ванием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

6. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опро-
са граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, 
осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного 
самоуправления или жителей муниципального образования;

2) за счет средств бюджета Санкт-Петербурга - при проведении опроса по инициативе органов 
государственной власти Санкт-Петербурга.»;

16) в абзаце втором пункта 2 статьи 20 слова «Государственные органы и их должностные лица,» 
- удалить, слова «органы местного самоуправления» заменить словами «Органы местного самоу-
правления»;

17) пункт 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления составляют:
1) представительный орган муниципального образования - муниципальный совет муниципаль-

ного образования (далее также – муниципальный совет);
2) глава муниципального образования, исполняющий полномочия председателя муниципаль-

ного совета муниципального образования (далее также - глава муниципального образования);
3) исполнительно-распорядительный орган муниципального образования - местная админи-

страция муниципального образования (далее также – местная администрация);
Полномочия контрольно-счетного органа муниципального образования по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля передаются контрольно-счетному органу на 
основании соглашения, заключенного муниципальным советом муниципального образования в 
соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 13.07.2011 

№ 455-85 «О Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга».»;
18) в пункте 6 статьи 22 слова «Решением представительного органа муниципального обра-

зования.» заменить словами «Регламентом заседаний Муниципального совета муниципального 
образования.»;

19) подпункт 5 пункта 2 статьи 23 после слова «граждан» дополнить словами «по инициативе 
населения или муниципального совета»;

20) в подпункте 7 пункта 2 статьи 23 слова «устанавливает памятные даты» заменить словами 
«устанавливает праздники и памятные даты»;

21) подпункт 8 пункта 2 статьи 23 после слова «наименования» дополнить словами «, персональ-
ный состав, направления их деятельности»;

22) подпункт 17 пункта 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«17) утверждает в соответствии с федеральным законодательством и законами 
Санкт-Петербурга положение о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих муниципального образования»;
23) пункт 2 статьи 23 дополнить подпунктами 37 – 41:
«37) утверждает структуру муниципального совета;
38) утверждает положение о проведении аттестации муниципальных служащих муниципально-

го совета муниципального образования;
39) устанавливает порядок организации личного приема граждан депутатами муниципального 

совета;
40) утверждает положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании;
41) устанавливает порядок определения части территории муниципального образования, на 

которой могут реализовываться инициативные проекты.»;
24) пункт 4 статьи 24 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
25) дополнить Устав статьей 25.1 следующего содержания:
«Статья 25.1. Аппарат муниципального совета муниципального образования
1. Обеспечение деятельности муниципального совета муниципального образования осущест-

вляет Аппарат муниципального совета муниципального образования.
2. Работники Аппарата муниципального совета принимаются на должность и увольняются гла-

вой муниципального образования.
4. Обязанности работников Аппарата муниципального совета устанавливаются должностными 

инструкциями, которые утверждаются главой муниципального образования.
5. Штатным расписанием в Аппарате муниципального совета могут быть предусмотрены долж-

ности для осуществления технического обеспечения деятельности муниципального совета, не яв-
ляющиеся выборными муниципальными должностями и должностями муниципальной службы.»;

26) в абзаце втором пункта 3 статьи 26 после слова «апреля» добавить слово «года»;
27) пункты 3, 4 статьи 29 исключить;
28) дополнить Устав статьей 29.1 следующего содержания:
«Статья 29.1. Заместитель главы муниципального образования
1. Заместитель главы муниципального образования избирается муниципальным советом му-

ниципального образования из своего состава на срок полномочий муниципального совета муници-
пального образования путем проведения тайного голосования.

Избранным на должность заместителя главы муниципального образования считается депутат, 
набравший большинство голосов от установленной настоящим Уставом численности депутатов му-
ниципального совета муниципального образования.

Заместитель главы муниципального образования вступает в должность с момента вступления в 
силу правового акта муниципального совета муниципального образования об избрании заместите-
ля главы муниципального образования.

2. Полномочия заместителя главы муниципального образования устанавливаются правовым 
актом муниципального совета муниципального образования.

3. Заместитель главы муниципального образования осуществляет свои полномочия на постоян-
ной или на непостоянной основе.

4. Глава муниципального образования может иметь не более трех заместителей из состава му-
ниципального совета муниципального образования, работающих на непостоянной основе.

Порядок избрания и срок полномочий заместителей на непостоянной основе определяются 
пунктом 1 настоящей статьи.

Заместители главы муниципального образования, осуществляющие деятельность на постоян-
ной или непостоянной основе, координируют работу по одному или нескольким направлениям дея-
тельности муниципального совета муниципального образования, определяемым правовыми акта-
ми муниципального совета муниципального образования или главы муниципального образования.

5. Заместители главы муниципального образования должны соблюдать ограничения и запреты 
и исполнять обязанности, установленные законодательством Российской Федерации, в том числе 
законодательством о противодействии коррупции.»;

29) последнее предложение пункта 4 статьи 30 исключить;
30) дополнить статью 31 пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение огра-

ничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также не-
исполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в по-
рядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

31) пункт 12 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий главы местной администрации муници-

пального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуж-
дения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия 
временно исполняет заместитель главы местной администрации муниципального образования, а в 
случае отсутствия последнего – лицо из числа муниципальных служащих муниципального образо-
вания, временно назначенное муниципальным советом муниципального образования.»;

32) дополнить статью 31 Устава пунктом 12.1 следующего содержания:
 «12.1. В период временного отсутствия (командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) 

главы местной администрации муниципального образования его полномочия временно исполняет 
заместитель главы местной администрации муниципального образования, а в случае отсутствия 
последнего – лицо из числа муниципальных служащих муниципального образования, временно 
назначенное правовым актом администрации муниципального образования.»;

33) дополнить статью 31 Устава пунктами 14, 15 следующего содержания:
«14. В случае ненадлежащего исполнения полномочий главы местной администрации муници-

пального образования лицами, указанными в пункте 12 настоящей статьи, муниципальный совет 
муниципального образования выносит решение об отстранении от временного исполнения обязан-
ностей главы местной администрации муниципального образования в отношении лица, временно 
исполняющего полномочия главы местной администрации муниципального образования в соот-

ветствии с пунктом 12 настоящей статьи, и назначает иное лицо из числа муниципальных служащих 
муниципального образования временно исполняющим полномочия главы местной администра-
ции муниципального образования. 

Отстранить лицо, временно исполняющее полномочия главы местной администрации муници-
пального образования в соответствии с пунктом 12 настоящей статьи, муниципальный совет му-
ниципального образования может не ранее чем через 30 дней с момента возложения временного 
исполнения полномочий главы местной администрации муниципального образования на лицо, 
указанное в пункте 12 настоящей статьи.

Временное исполнение полномочий главы местной администрации муниципального образова-
ния лицом, назначенным в порядке, установленном пунктом 12 или абзацем первым пункта 14 на-
стоящей статьи, прекращается с момента вступления в должность главы местной администрации 
муниципального образования. 

15. Заместитель главы местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты, уста-
новленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273 

«О противодействии коррупции».»;
34) в подпункте 3 статьи 32 слова «от 12.12.2012» исключить;
35) подпункт 9 статьи 32 дополнить абзацем следующего содержания: 
«принятие в порядке, установленном гражданским законодательством, решения о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений;»;
36) в пункте 4 статьи 34 слово «оперативно-разыскных» заменить словом «оперативно-розыск-

ных»;
37) в пункте 12 статьи 34 слова «настоящим уставом» заменить словами «муниципальным пра-

вовым актом муниципального совета муниципального образования.»;
38) пункт 21 статьи 34 после слов «продолжительность которого составляет» дополнить словами 

«в совокупности»;
39) статью 35 Устава дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Депутат, глава муниципального образования, иное лицо, замещающее муниципальную 

должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова-
ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если не-
соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»;

40) пункт 8 статьи 35 исключить;
41) в подпункте 3 пункта 1 статьи 37 слова «и иных органов местного самоуправления и долж-

ностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования» 
исключить;

42) пункт 6 статьи 37 исключить;
43) абзац 2 пункта 4, подпункты 1, 2, 3 пункта 4, пункт 5 статьи 38 исключить
44) в первом абзаце пункта 6 статьи 38 после слов «семи дней со дня» слово «его» исключить;
45) второе предложение абзаца первого пункта 6 статьи 38 после слов «в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований» дополнить словами «уведомления о включении сведений 
об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в 
устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образова-
ний субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона 
от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образо-
ваний».»;

46) статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Вступление в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу с даты их принятия, если иной порядок их 

вступления в силу не установлен настоящим Уставом, федеральным законодательством или зако-
нодательством Санкт-Петербурга.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие право-
вой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муници-
пальным нормативным правовым актом.

Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые муниципальным советом муници-
пального образования, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федера-
ции.

3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его пол-
ного текста в периодическом печатном издании - информационно-публицистическом бюллетене 
«Оккервиль». 

4. В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми 
актами, они дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению на официаль-
ном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет» по адресу: https://mo57.ru/». 

5. Муниципальный нормативный правовой акт дополнительно обнародуется на информацион-
ных стендах по адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, литера А.

В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министер-
ства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
(http://pravo-mi№just.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № 
ФС77-72471 от 05.03.2018).

6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений 
(дополнений) в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе 
муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 
муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Санкт-Петербурга подлежат официальному опубликованию и вступают в силу после их официаль-
ного опубликования.

Муниципальный нормативный правовой акт об изменении структуры органов местного самоу-
правления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий совета депутатов муници-
пального совета, принявшего указанный муниципальный правовой акт, за исключением случаев, 
предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации».»;

47) пункт 2 статьи 46 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проект местного бюджета составляется и утверждаются сроком на три года (очередной финан-

совый год и плановый период).»;
48) дополнить Устав статьей 48.1 следующего содержания:
«Статья 48.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотрен-

ных статьей 13.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете 
бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе 
с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета 
Санкт-Петербурга, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных 
обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных 
предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации 
юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициа-
тивных проектов.

3. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного 
имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;

49) пункт 4 статьи 53 исключить;
50) пункт 2 статьи 55 дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) приобретение им статуса иностранного агента;
7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления.».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации. 
3. Настоящее решение после государственной регистрации подлежит официальному опубли-

кованию в официальном периодическом печатном издании – информационно-публицистический 
бюллетень «Оккервиль» и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального образования, 
исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета Н.Н. Беляев

ОФИЦИАЛЬНО

ИНФОРМАЦИЯ
о проведении публичных слушаний по проекту местного бюджета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Уважаемые жители МО Правобережный!

Сообщаем, что публичные слушания по проекту местного бюджета внутригородского муници-
пального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов состоятся 19.11.2024 в 17.00 по адресу: Санкт-Петербург, 

ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, лит А, зал заседаний. 
Приём предложений и замечаний (заявок на выступление в публичных слушаниях) по проекту 

обеспечивается Комиссией и осуществляется с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по рабо-
чим дням, со дня официального опубликования решения о назначении публичных слушаний и до 
дня проведения публичных слушаний. Приём указанных предложений и замечаний (заявок на вы-
ступление в публичных слушаниях) осуществляется в письменном виде лично или по почте в адрес 
муниципального совета: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4 лит. А, по официаль-
ной электронной почте МО Правобережный (spbmo57@mail.ru), а также посредством федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» или через официальный сайт МО Правобережный в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» по адресу: https://mo57.ru.

Ознакомиться с указанным проектом можно на нашем официальном сайте в сети Интернет 
– mo57.ru, в информационно - публицистическом бюллетене «Оккервиль», федеральной госу-
дарственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

Предоставление жителям МО Правобережный возможности предварительного ознакомле-
ния с документами по проекту, выносимому на публичные слушания, обеспечивается Комиссией 
и осуществляется в следующем порядке: с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по рабочим 
дням, со дня официального опубликования решения о назначении публичных слушаний и до дня 
проведения публичных слушаний, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 
4, лит. А, каб. № 14. 

МС МО Правобережный

УТВЕРЖДЕНО
Решением Муниципального совета

МО МО Правобережный
от 05.12.2019 № 21

(в ред. решений от 25.03.2021 № 16, от 26.08.2021 № 45, от 25.08.2022 № 25)
 

Положение 
о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском 

муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный

(наименование Положения в редакции решения от 25.03.2021 № 16)

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 19 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» и устанавливает порядок организации и проведения публич-
ных слушаний во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее – МО Правобережный).

(преамбула в редакции решения от 25.03.2021 № 16)
1. Основные понятия
Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:
1) публичные слушания - форма реализации прав жителей МО Правобережный на участие в 

процессе принятия органами местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения путем их публичного обсуждения;

2) организация публичных слушаний - деятельность, направленная на оповещение о времени и 
месте проведения слушаний, ознакомление с проектом муниципального правового акта, опублико-
вание (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, и иных организационных мер, обеспечивающих участие населения МО Право-
бережный в публичных слушаниях;

3) Исключен.- Решение от 25.03.2021 № 16.
4) эксперт публичных слушаний - это лицо, обладающее специальными знаниями по вопро-

сам публичных слушаний, подготовившее и представившее в письменном виде предложения и 
рекомендации по вопросу, выносимому на публичные слушания, озвучивающее их на публичных 
слушаниях;

5) инициатор публичных слушаний – Муниципальный совет МО МО Правобережный, Глава МО 
Правобережный, глава местной администрации МО Правобережный, осуществляющий свои пол-
номочия на основе контракта, а также население МО Правобережный в лице инициативной группы 
совершеннолетних граждан, численностью не менее 10 человек, выступившей с инициативой про-
ведения публичных слушаний;

(пункт 5 в редакции решения от 25.03.2021 № 16)
6) комиссия по организации и проведению публичных слушаний - специально сформированный 

коллегиальный орган, осуществляющий организационные действия по подготовке и проведению 
публичных слушаний;

7) Исключен. - Решение от 25.03.2021 № 16.
2. Проекты муниципальных правовых актов и вопросы, выносимые на публичные слушания
2.1. Слушания могут проводиться по любым общественно значимым вопросам, проектам нор-

мативных правовых актов, принимаемых в рамках полномочий органов местного самоуправления 
МО Правобережный.

2.2. В обязательном порядке на публичные слушания выносятся:
1) проект устава МО Правобережный, а также проект муниципального нормативного правового 

акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав МО Пра-
вобережный вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Рос-
сийской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской 
Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами;

2) проект местного бюджета МО Правобережный и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании МО Правобережный, за исключением случаев, если в соответ-

ствии с требованиями федерального закона для преобразования МО Правобережный требуется 
получение согласия населения МО Правобережный, выраженного путем голосования либо на схо-
дах граждан. 

3. Порядок реализации инициативы проведения публичных слушаний
3.1. С инициативой проведения публичных слушаний могут выступать:
1) Муниципальный совет МО МО Правобережный (далее – Муниципальный совет);
2) Глава муниципального образования;
3) население, проживающее на территории МО Правобережный (далее – население);
4) Глава местной администрации, осуществляющий свои полномочия на основе контракта.
3.2. Реализация Муниципальным советом инициативы проведения публичных слушаний 

осуществляется путем принятия Муниципальным советом решения о выдвижении инициативы 
проведения и назначения публичных слушаний по предложению не менее половины депутатов 
Муниципального совета, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2.2 на-
стоящего Положения.

3.3. Реализация Главой муниципального образования или Главой местной администрации ини-
циативы проведения публичных слушаний осуществляется путем издания Постановления Главы 
муниципального образования о выдвижении инициативы проведения и назначения публичных 
слушаний. 

3.4. Жители муниципального образования для инициирования публичных слушаний по во-
просам местного значения формируют инициативную группу, численностью не менее 10 человек, 
достигших 18-летнего возраста (далее - инициативная группа). Решение о формировании иници-
ативной группы принимается ее членами на собрании и оформляется протоколом. В протоколе 
указываются вопросы, планируемые к вынесению на публичные слушания, а также перечисляются 
члены инициативной группы.

3.5. До обращения с предложением о проведении публичных слушаний в Муниципальный со-
вет членами инициативной группы должно быть собрано не менее 3 процентов подписей жителей 
МО Правобережный, достигших возраста 18 лет, в поддержку проведения публичных слушаний по 
поставленному вопросу. Подписи должны быть собраны в срок, не превышающий 20 дней с мо-
мента подписания протокола о создании инициативной группы. Подписи в поддержку проведения 
публичных слушаний собираются посредством внесения их в подписные листы. Подписные листы 
включают ФИО и личную подпись лица, дату внесения подписи, паспортные данные, адрес и кон-



3№ 17 (476) ноябрь 2024 года

тактный телефон/электронный адрес. Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная 
группа.

3.6. Члены инициативной группы при обращении в Муниципальный совет с предложением о 
проведении публичных слушаний подают следующие документы:

- обращение с указанием вопроса, предлагаемого к вынесению на публичные слушания, и обо-
снованием необходимости его вынесения на публичные слушания;

- сведения о членах инициативной группы (фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и 
номер паспорта гражданина или документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жи-
тельства, личная подпись);

- сведения о представителе инициативной группы, предлагаемом для включения в состав ко-
миссии по организации и проведению публичных слушаний, создаваемой в установленном насто-
ящим Положением порядке;

- протокол о создании инициативной группы граждан;
- подписи жителей в поддержку инициативы проведения публичных слушаний, оформленные 

в виде подписных листов.
Обращение должно быть подписано всеми членами инициативной группы.
3.7. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального совета, но 

не позднее чем в 30-дневный срок со дня поступления обращения в Муниципальный совет. По ито-
гам рассмотрения обращения Муниципальный совет принимает решение о назначении публичных 
слушаний либо об отказе в назначении публичных слушаний.

3.8. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для 
отказа в назначении публичных слушаний являются:

- противоречие предлагаемого к обсуждению на публичных слушаниях проекта муниципально-
го правового акта Конституции РФ, федеральным конституционным законам, федеральным зако-
нам, иным нормативным правовым актам РФ, Уставу Санкт-Петербурга, законам Санкт-Петербурга, 
иным нормативным правовым актам Санкт-Петербурга, нормативным правовым актам органов 
государственной власти Санкт-Петербурга, Уставу МО Правобережный;

- регулирование проектом муниципального правового акта, предлагаемым к обсуждению на 
публичных слушаниях, вопросов, которые не относятся к вопросам местного значения муници-
пальных образований в Санкт-Петербурге;

- нарушение установленного Уставом МО Правобережный и настоящим Положением порядка 
выдвижения инициативы проведения публичных слушаний, в том числе представление инициа-
тивной группой подписных листов, содержащих недостаточной количество подписей жителей МО 
Правобережный, обладающих активным избирательным правом на выборах в органы местного 
самоуправления МО Правобережный и поддерживающих инициативу проведения публичных слу-
шаний.

4. Порядок назначения публичных слушаний
4.1. Публичные слушания назначаются Муниципальным советом в случае:
1) проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов и вопросам о 

преобразовании МО Правобережный, указанным в п. 2.2 настоящего Положения;
2) проведения публичных слушаний по проектам иных муниципальных правовых актов по во-

просам местного значения по инициативе Муниципального совета;
3) проведения публичных слушаний по инициативе населения.
4.2. Публичные слушания назначаются Главой муниципального образования в случае их прове-

дения по инициативе Главы муниципального образования или Главы местной администрации по 
проектам муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, за исключением проек-
тов муниципальных правовых актов и вопросов о преобразовании МО Правобережный, указанных 
в п. 2.2 настоящего Положения.

4.3. Решение Муниципального совета (Постановление Главы муниципального образования) о 
назначении публичных слушаний должно содержать:

1) наименование проекта муниципального правового акта (формулировку вопроса), выносимо-
го (выносимых) на публичные слушания;

2) дата, время и место проведения публичных слушаний;
3) сведения об инициаторе проведения публичных слушаний;
4) состав, место и время работы комиссии по организации и проведению публичных слушаний;
5) порядок предварительного ознакомления с проектом муниципального правового акта, (во-

проса) выносимого на публичные слушания.
6) сроки и место представления предложений и замечаний по вопросам, обсуждаемым на пу-

бличных слушаниях, заявок на выступление в публичных слушаниях.
4.4. Решение Муниципального совета (Постановление Главы муниципального образования) о 

назначении публичных слушаний не позднее, чем за 10 дней до проведения публичных слушаний 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации МО 
Правобережный и размещается на официальном сайте МО Правобережный в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт МО Правобережный).

(пункт 4.4 в редакции решения от 26.08.2021 № 45)
4.5. При назначении публичных слушаний по проекту Устава МО Правобережный или проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав одновременно с ре-
шением Муниципального совета публикуются (обнародуются) в средствах массовой информации 
МО Правобережный и размещаются на официальном сайте МО Правобережный не позднее чем за 
30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава МО Правобережный, внесении изменений 
и дополнений в Устав:

(абзац первый в редакции решений от 25.03.2021 № 16, от 26.08.2021 № 45)
1) проект Устава МО Правобережный или проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав;
2) утвержденный Муниципальным советом порядок учета предложений по проекту Устава, про-

екту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;
3) утвержденный Муниципальным советом порядок участия граждан в обсуждении проекта 

Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
При назначении публичных слушаний по проекту иного муниципального правового акта (во-

просу) одновременно с решением о назначении публичных слушаний подлежит опубликованию 
в средствах массовой информации МО Правобережный и размещению на официальном сайте МО 
Правобережный соответствующий проект муниципального правового акта (вопрос).

(абзац пятый пункта 4.5 в редакции решения от 26.08.2021 № 45)
4.6. Решение Муниципального совета об отказе в назначении публичных слушаний подлежит 

опубликованию в средствах массовой информации МО Правобережный и размещению на офици-
альном сайте МО Правобережный не позднее чем через 10 дней после его принятия.

(пункт 4.6 в редакции решения от 26.08.2021 № 45)
 5. Организация публичных слушаний
5.1. Для организации и проведения публичных слушаний решением Муниципального совета 

(Постановлением Главы муниципального образования) формируется комиссия по организации и 
проведению публичных слушаний (далее – комиссия). В состав комиссии могут входить депутаты 
Муниципального совета, муниципальные служащие, независимые эксперты.

В случае назначения публичных слушаний по инициативе населения в состав комиссии по пред-
ложению инициативной группы включается не более одного представителя инициативной группы.

5.2. Общее число членов комиссии и персональный состав комиссии устанавливается Муници-
пальным советом, а в случае назначения публичных слушаний Главой муниципального образова-
ния – Главой муниципального образования.

5.3. Комиссия на первом заседании комиссии избирает из своего состава председателя и секре-
таря.

5.4. Комиссия со дня опубликования решения Муниципального совета (Постановления Главы 
муниципального образования) о проведении публичных слушаний:

1) обеспечивает ознакомление жителей МО Правобережный с документами по проекту муници-
пального правового акта (вопросу), выносимому на публичные слушания;

2) принимает письменные замечания и (или) предложения по проекту муниципального право-
вого акта (вопросу), выносимому на публичные слушания, в том числе посредством официального 
сайта МО Правобережный, регистрирует их в специальном журнале;

(подпункт 2 пункта 5.4 в редакции решения от 26.08.2021 № 45)
3) организует представление ответов на запросы жителей МО Правобережный по проекту муни-

ципального правового акта (вопросу), выносимому на публичные слушания;
4) при необходимости приглашает для участия в публичных слушаниях граждан, представи-

телей органов государственной власти Санкт-Петербурга, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления, иных муниципальных органов, других органов и организаций;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
5.5. Предоставление жителям МО Правобережный возможности ознакомления с документа-

ми по проекту муниципального правового акта (вопросу), выносимому на публичные слушания, 
обеспечивается комиссией с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по рабочим дням, со дня 
официального опубликования решения о назначении публичных слушаний и до дня проведения 
публичных слушаний.

5.6. Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», обеспечения возможности представления жителями 
муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального пра-
вового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях 
с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта 
МО Правобережный может использоваться федеральная государственная информационная систе-
ма «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования 
которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

 (пункт 5.6 введен решением от 25.08.2022 № 25)

6. Проведение публичных слушаний
6.1. Публичные слушания проводятся в форме открытого обсуждения.
6.2. Участниками публичных слушаний могут быть граждане РФ и иностранные граждане.
На публичные слушания комиссией могут приглашаться представители органов государствен-

ной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, других муници-
пальных органов, иных органов и организаций, представители средств массовой информации.

6.3. Перед началом публичных слушаний комиссией проводится регистрация участников пу-
бличных слушаний, приглашенных лиц и запись лиц, желающих выступить в ходе обсуждения про-
екта муниципального правового акта (вопроса), вынесенного на публичные слушания. Регистрация 
проводится в том же месте, где проводятся публичные слушания.

В листах регистрации участников публичных слушаний и приглашенных лиц указываются следу-
ющие данные: ФИО, адрес места жительства, контактный телефон участника публичных слушаний.

6.4. Публичные слушания открывает, ведет и закрывает председатель комиссии. Председатель 
комиссии информирует о порядке проведения публичных слушаний, числе участников публичных 
слушаний, приглашенных лиц, объявляет наименование проекта муниципального правового акта 
(формулировку вопроса), вынесенного, вынесенного на публичные слушания, поддерживает поря-
док в зале заседания, осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

6.5. Обсуждение проекта муниципального правового акта (вопроса), вынесенного, вынесенного 
(вынесенных) на публичные слушания, состоит, как правило, из представления проекта муници-
пального правового акта (вопросов о преобразовании МО Правобережный) инициатором проведе-
ния публичных слушаний и (или) разработчиком проекта муниципального правового акта, выне-
сенного на публичные слушания, вопросов и ответов на вопросы, выступлений, справок.

6.6. На публичных слушаниях время для выступлений устанавливается председателем комис-
сии: для представления проекта муниципального правового акта (вопроса) – до 15 минут, для вы-
ступлений – до 10 минут, для справок – до 3 минут.

По истечении установленного времени в случае необходимости председатель комиссии может 
принять решение о продлении обсуждения (одного из этапов обсуждения) проекта муниципально-
го правового акта (вопроса), вынесенного на публичные слушания на определенное время.

6.7. Инициатор проведения публичных слушаний, разработчик проекта муниципального право-
вого акта, выносимого на публичные слушания, отвечает на вопросы членов комиссии, участников 
публичных слушаний в порядке очередности поступивших вопросов, определяемой председате-
лем комиссии.

6.8. Слово для справки предоставляется председателем комиссии в следующих случаях:
- для напоминания точной формулировки нормативного акта или другого документа, имеюще-

го прямое отношение к проекту муниципального правового акта (вопросам о преобразовании МО 
Правобережный), вынесенному (вынесенным) на публичные слушания;

- для сообщения существенных для обсуждения на публичных слушаниях числовых данных, 
названий, цитат из документов со ссылкой на источник информации;

- для сообщения иной информации справочного характера, без которой обсуждение проекта му-
ниципального правового акта (вопроса), вынесенного на публичные слушания, было бы неполным.

6.9. Слово для выступления участникам публичных слушаний, приглашенным лицам, не за-
регистрировавшимся в качестве желающих выступить на публичных слушаниях в соответствии с 
подпунктом 6 пункта 4.3, пунктом 6.3. настоящего Положения, предоставляется по решению пред-
седателя комиссии.

6.10. На публичных слушаниях секретарь комиссии ведет протокол проведения публичных слу-
шаний.

6.11. В протокол по итогам обсуждений включается единый список предложений и рекоменда-
ций, не отозванных их авторами, по проекту муниципального правового акта (вопросу), вынесенно-
му на публичные слушания. 

6.12. По окончании обсуждения председатель комиссии объявляет открытое голосование по 
проекту муниципального правового акта (вопросу), вынесенному на публичные слушания (вопрос, 
поставленный на голосование, должен быть сформулирован с учетом того, что результаты слуша-
ний носят рекомендательный характер), подводит итоги публичных слушаний, объявляет дату 
оформления протокола.

 
7. Результаты публичных слушаний  
7.1. Результаты публичных слушаний оформляются протоколом, который должен содержать: 

наименование проекта муниципального правового акта (формулировку вопроса), вынесенного на 
публичные слушания, дату и место проведения публичных слушаний, единый список предложений 
и рекомендаций по итогам публичных слушаний, подписи председателя и членов комиссии.

Протокол оформляется не позднее чем через 5 рабочих дней после проведения публичных 
слушаний. Протокол прошивается, заверяется председателем и секретарем комиссии с указанием 
количества прошитых листов.

7.2. К протоколу прилагаются списки участников публичных слушаний и приглашенных лиц, 
журнал регистрации письменных замечаний и (или) предложений, представленных участниками 
публичных слушаний, приглашенными лицами по проекту муниципального правового акта (вопро-
су), вынесенному на публичные слушания, поступившие в ходе организации и проведения публич-
ных слушаний в письменном виде замечания и предложения, экспертные заключения.

7.3. Информация о результатах проведения публичных слушаний (дата и место проведения 
публичных слушаний, количество присутствующих, результаты открытого голосования по вопросу, 
вынесенному на публичные слушания, результаты открытого голосования по внесенным замечани-
ям и (или) предложениям, текст внесенных и рассмотренных на публичных слушаниях замечаний 
и (или) предложений, принятое решение, включая мотивированное обоснование принятого реше-
ния) подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня проведе-
ния публичных слушаний в средствах массовой информации МО Правобережный и размещению на 
официальном сайте МО Правобережный. 

(пункт 7.3 в редакции решений от 25.03.2021 № 16, от 26.08.2021 № 45)
7.4. Проект муниципального правового акта, дополненный текстом замечаний и (или) предло-

жений участников публичных слушаний, приглашенных лиц по проекту муниципального правового 
акта (вопросу), вынесенному на публичные слушания, подлежит обязательному рассмотрению Му-
ниципальным советом или должностным лицом местного самоуправления МО Правобережный, к 
компетенции которого отнесено принятие соответствующего муниципального правового акта (рас-
смотрение вопроса), вынесенного на публичные слушания. О результатах рассмотрения замечаний 
и (или) предложений Муниципальный совет информирует каждое из лиц, представивших в комис-
сию замечания и (или) предложения.

7.5. Документы, указанные в подпунктах 7.1. и 7.2. настоящего Положения, и протоколы заседа-
ний комиссии передаются на хранение в Муниципальный совет. Копии документов о проведении 
публичных слушаний предоставляются по письменному запросу в течение 30 дней со дня поступле-
ния запроса любым заинтересованным лицам.

8. Ответственность должностных лиц за нарушение процедуры организации и проведения пу-
бличных слушаний

8.1. Должностные лица, нарушившие предусмотренный порядок организации и проведения 
публичных слушаний, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

8.2. Публичные слушания, организованные с нарушением порядка, предусмотренного законо-
дательством Российской Федерации и настоящим Положением, если это повлекло ограничение или 
лишение граждан возможности выразить свое мнение, признаются недействительными. В этом 
случае назначаются повторные слушания.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 
7 ноября 2024 г.                                                                                                                        № 19

Об утверждении Положения о порядке проведения регионального дня приема 
граждан руководителями органов местного самоуправления внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Правобережный и (или) уполномоченными ими на это лицами
В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 28.03.2018 № 177-38 «О 
дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в органы государ-
ственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригородских муници-
пальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга», Уставом внутригородско-
го муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Правобережный муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения регионального дня приема граждан руководи-

телями органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный и (или) уполно-
моченными ими на это лицами согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу:
1) решение муниципального совета от 17.05.2018 № 13 «Об утверждении Положения о порядке 

проведения регионального дня приема граждан руководителями органов муниципального образо-
вания муниципальный округ Правобережный и (или) уполномоченными им на это лицами»;

2) решение муниципального совета от 23.01.2020 № 2 «О внесении изменений и дополнений в 

Решение МС от 18.05.2018 № 13 «Об утверждении Положения о порядке проведения регионально-
го дня приема граждан руководителями органов муниципального образования муниципальный 
округ Правобережный и (или) уполномоченными ими на это лицами»»;

3) решение муниципального совета от 25.05.2023 № 22 «О внесении изменений в решение 
муниципального совета от 17.05.2018 № 13 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
регионального дня приема граждан руководителями органов муниципального образования муни-
ципальный округ Правобережный и (или) уполномоченными ими на это лицами»;

4) решение муниципального совета от 30.11.2023 № 35 «О внесении изменений в решение 
муниципального совета от 17.05.2018 № 13 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
регионального дня приема граждан руководителями органов муниципального образования муни-
ципальный округ Правобережный и (или) уполномоченными ими на это лицами».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубли-
кования. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального образования, 
исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета Н.Н. Беляев

Приложение 
к решению Муниципального совета

МО Правобережный
от 07.11.2024 № 19 

Положение
о порядке проведения регионального дня приема граждан руководителями 

органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Правобережный и (или) уполномоченными ими на это лицами

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения регионального дня приема граж-

дан руководителями органов местного самоуправления внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный 
(далее – руководители органов местного самоуправления) и (или) уполномоченными ими на это 
лицами. 

1.2. Региональный день приема граждан руководителями органов местного самоуправления и 
(или) уполномоченными ими на это лицами осуществляется в соответствии с Конституцией Россий-
ской Федерации, Федеральным законом 

от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон), Законом Санкт-Петербурга от 28.03.2018 

№ 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение 
в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутриго-
родских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга», Уставом 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Правобережный,  настоящим Положением. 

1.3. Руководитель вправе издать распоряжение на проведение личного приема граждан, а также 
уполномочить на проведение регионального дня приёма граждан заместителя руководителя ор-
гана местного самоуправления или муниципального служащего органа местного самоуправления 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Правобережный (далее – уполномоченное лицо)

1.4. Личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) упол-
номоченными лицами ежегодно проводится в третий понедельник мая в соответствии с утверж-
дённым графиком времени приёма граждан. 

1.5. Информация о личном приеме граждан руководителями органов местного самоуправ-
ления и (или) уполномоченными лицами и графике времени приема граждан размещается 
на официальном сайте внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», а также размещается на информационных стендах в помеще-
ниях, занимаемых органами местного самоуправления.

1.6. Личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) 
уполномоченными лицами проводится по вопросам, отнесенным к компетенции органов мест-
ного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный (далее – органы местного 
самоуправления). 

1.7. Организация и обеспечение личного приема граждан руководителями органов местного 
самоуправления и (или) уполномоченными лицами возлагается на муниципальных служащих, 
назначаемых руководителем соответствующего органа местного самоуправления (далее – от-
ветственное лицо).

1.8. Личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) упол-
номоченными лицами проводится по адресу: Санкт-Петербург, 

ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, лит. А.
1.9. Запись граждан на личный прием граждан руководителями органов местного само-

управления и (или) уполномоченными лицами осуществляется на основании письменных 
заявлений граждан, переданных в орган местного самоуправления лично по адресу: Санкт-Пе-
тербург ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, литера А; почтовым отправлением по адресу: 
193231, Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 4, литера А; по электронной почте: 
spbmo57@mail.ru.

1.10. Заявление должно соответствовать следующим требованиям: 
1.) заявление должно соответствовать требованиям Федерального закона; 
2.) в заявлении должны быть указаны вопросы, для решения которых гражданин желает за-

писаться на личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) 
уполномоченными лицами; 

3.) вопросы, указанные в заявлении, должны относиться к компетенции органа местного са-
моуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный;

4.) представляемые гражданином материалы не должны содержать нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью или имуществу должностных лиц и чле-
нов их семей, а также других лиц; 

5.) решение вопроса, указанного в заявлении, не должно противоречить действующему за-
конодательству; 

6.) просьба гражданина о личном приеме не должна быть анонимной; 
К заявлению может подкрепляться материалами и документами, обосновывающими или 

подкрепляющими суть обращения. 
1.11. Если заявление не соответствует требованиям, указанным в пункте 1.10 настоящего 

Положения, то по решению ответственного лица в записи на личный прием гражданину может 
быть отказано с разъяснением причин отказа. 

1.12. В случаях, когда вопросы, указанные в заявлении, не относятся к компетенции органа 
местного самоуправления, гражданину направляется письменное разъяснение, куда и в каком 
порядке ему следует обратиться для решения данных вопросов. 

1.13. Срок рассмотрения заявления не может превышать 30 дней со дня регистрации заяв-
ления. В случаях, установленных Федеральным законом, срок рассмотрения заявления может 
быть продлён не более чем на 30 дней, о чём уведомляется гражданин, направивший заявление. 

2. Запись на личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и 
(или) уполномоченными лицами

2.1. Запись на личный приём граждан руководителем органа местного самоуправления и 
(или) уполномоченным лицом осуществляется ответственным лицом органа местного самоу-
правления.

2.2. При рассмотрении заявления может быть принято решение о переадресации данного за-
явления в орган или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение указанных в 
заявлении вопросов, с уведомлением гражданина о переадресации его заявления. 

2.3. В случае, если в заявлении гражданина содержатся вопросы, на которые ему неоднократ-
но (два и более раз) давались письменные ответы по существу в связи с ранее направленными 
им обращениями, и при этом в заявлении гражданина не приводятся новые доводы или обстоя-
тельства, гражданину в записи на личный прием может быть отказано. 

2.4. Решение об отказе гражданину в записи на личный прием граждан руководителями ор-
ганов местного самоуправления и (или) уполномоченными лицами по обстоятельствам, указан-
ным в пунктах 2.2, 2.3 настоящего Положения, принимается ответственным лицом. 

2.5. Запись на личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления 
(или) уполномоченными лицами начинается не позднее чем за 20 дней до дня личного приема 
граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) уполномоченными лицами. 

2.6. Дата начала записи на личный прием граждан руководителями органов местного само-
управления и (или) уполномоченными лицами устанавливается руководителями органов мест-
ного самоуправления.

2.7. Запись на личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и 



4 № 17 (476) ноябрь 2024 года 

Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным региональным управлением Государственного комитета Российской Федерации 
по печати (г. Санкт-Петербург). Свидетельство о регистрации № П 3305 от «2» октября 1998 г.
УЧРЕДИТЕЛЬ: Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный. 
Адрес редакции: 193231, Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, к. 4, лит. А. Телефон: (812) 584-02-33
Главный редактор: Е.А. Дудник. 
Издатель: ООО «Лабиринт», Санкт-Петербург, пр. Кима, 5/34, пом. 9Н

Отпечатано в типографии ИП Маслениковой В.Ю.
Адрес: Санкт-Петербург, ул.Заставская д.7, оф. 119

тел. +78124072104
Заказ №225, тираж 100 экз. 

Дата выхода в свет: 8.11.2024 г. Распространяется бесплатно
Подписано к печати по графику и фактически: 

12:00 7.11.2024 г.

(или) уполномоченными лицами прекращается за 3 рабочих дня до установленной даты личного 
приема граждан руководителями органов местного самоуправления (или) уполномоченными 
лицами. 

2.8. Уведомления гражданам о записи на личный приём граждан руководителем органа 
местного самоуправления и (или) уполномоченным лицом подписываются руководителем 
органа местного самоуправления и направляются по адресу электронной почты, указанному 
в заявлении, либо по почте. Органы местного самоуправления дополнительно информируют 
граждан о записи на личный приём посредством телефонной связи (при наличии в заявлении 
номера телефона для связи).

3. Личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) упол-
номоченными лицами

3.1. Личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) 
уполномоченными лицами осуществляется в порядке очередности согласно предварительной 
записи. 

3.2. Право на личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления 
и (или) уполномоченными лицами в первоочередном порядке имеют следующие категории 
граждан: 

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, 
Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры ордена 
Трудовой Славы;

2) инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны Великой Отечественной войны, быв-
шие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержа-
ния, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

3) инвалиды I и II групп инвалидности, их законные представители (один из родителей, усы-
новителей, опекун или попечитель) по вопросам, касающимся интересов инвалидов, представи-
телями которых они являются;

4) члены многодетных семей;
5) беременные женщины;
6) граждане, пришедшие на личный прием с ребенком (детьми) в возрасте до трех лет вклю-

чительно;
7) лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин Санкт-Петербурга»;
8) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лица, потерявшие в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя;

9) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Черно-
быльской АЭС;

10) граждане, достигшие возраста 70 лет;
11) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации, состоявшие на дату призыва на военную службу по мобилизации в Вооружен-
ные Силы Российской Федерации на воинском учете в военных комиссариатах районов города 
Санкт-Петербурга, прибывшие для проведения мобилизационных мероприятий на основании 
повестки и в соответствии с решениями призывных комиссий по мобилизации администраций 
районов Санкт-Петербурга направленные и прибывшие в воинские части;

12) граждане, проходившие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
заключившие с 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации в воинских частях, непосредственно принимавших участие в специ-
альной военной операции (выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, 
при наличии у них места жительства или места пребывания в Санкт-Петербурге на день завер-
шения своего участия в специальной военной операции;

13) граждане, направленные с 24 февраля 2022 года Военным комиссариатом города 
Санкт-Петербурга в добровольческие формирования, содействующие выполнению специаль-
ных задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, заключившие контракт 
о пребывании в добровольческом формировании, непосредственно принимающем участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, и имеющие место житель-
ства или место пребывания в Санкт-Петербурге;

14) военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязанные, призван-
ные на военные сборы, направлявшиеся в Афганистан в период ведения там боевых действий 
органами государственной власти СССР, принимавшие участие в боевых действиях при исполне-
нии служебных обязанностей в Афганистане и имеющие место жительства или место пребыва-
ния в Санкт-Петербурге;

15) военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан в период 
ведения там боевых действий для доставки грузов и имеющие место жительства или место пре-
бывания в Санкт-Петербурге;

16) военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты на боевые 
задания в Афганистан в период ведения там боевых действий и имеющие место жительства или 
место пребывания в Санкт-Петербурге;

17) лица (включая членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, выпол-
нявших полеты в Афганистан в период ведения там боевых действий), обслуживавшие воинские 
части Вооруженных Сил СССР, находившиеся на территории Афганистана в период ведения там 
боевых действий, получившие в связи с этим ранения, контузии или увечья либо награжденные 
орденами или медалями СССР за участие в обеспечении указанных боевых действий и имеющие 
место жительства или место пребывания в Санкт-Петербурге;

18) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной власти Респу-
блики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов самообороны Республики Дагестан 
в период с августа по сентябрь 1999 года в ходе контртеррористических операций на территории 
Республики Дагестан и имеющие место жительства или место пребывания в Санкт-Петербурге;

19) члены семей лиц, указанных в подпунктах 11 - 18 настоящего пункта, определенные в 
соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона «О статусе военнослужащих».

20) лица, удостоенные звания «Почетный житель внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобереж-
ный».

В случае если право на личный прием в первоочередном порядке в соответствии с настоя-
щим пунктом одновременно имеют два и более гражданина, прием указанных граждан прово-
дится в порядке их явки на личный прием.

3.3. За 2 рабочих дня до дня личного приема граждан руководителями органов местного 
самоуправления и (или) уполномоченными лицами ответственное лицо формирует список 
граждан, записавшихся на личный прием граждан, с указанием краткого содержания вопросов, 
указанных в заявлениях граждан, и предложений о порядке их разрешения. 

3.4. В случае, если изложенные в заявлении факты и обстоятельства являются очевидными и 
не требуют дополнительной проверки, гражданину с его согласия предоставляется устный ответ 
в ходе личного приёма, о чем делается отметка в журнале учета обращений граждан. В иных 
случаях ответ гражданину на заявление дается письменно в установленный законом срок.

3.5. В ходе личного приема граждан руководителями органов местного самоуправления и 
(или) уполномоченными лицами гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении 
заявления по основаниям, предусмотренным в Федеральном законе. 

3.6. Граждане, находящиеся в состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьяне-
ния, на личный прием граждан руководителями органов местного самоуправления и (или) упол-
номоченными лицами не допускаются.

3.7. В случае грубого, агрессивного поведения гражданина, совершения им действий, наруша-
ющих общественный порядок, представляющих непосредственную угрозу для жизни и здоровья 
окружающих, оскорбления присутствующих на личном приеме лиц, прием такого гражданина 
может быть прекращен.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII  СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 
7 ноября 2024 г.	                                                                                                                    № 21 

О возложении полномочий главного редактора 
Информационно-публицистического бюллетеня «Оккервиль»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», законом Санкт–Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
МО Правобережный и Положением «Об официальном периодическом печатном издании Муни-
ципального совета МО МО Правобережный» муниципальный совет

РЕШИЛ:
1. Возложить полномочия главного редактора информационно-публицистического бюллете-

ня «Оккервиль» на Дудник Елену Александровну с 08.11.2024.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения считать Полулях Юлию Сергеевну осво-

бождённой от исполнения полномочий главного редактора информационно-публицистического 
бюллетеня «Оккервиль».

3. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом бюллетене «Ок-
кервиль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный в информационно – телеком-
муникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета Н.Н. Беляев

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ 

7 ноября 2024 г.	                                                                                                                         № 18

О принятии проекта местного бюджета МО Правобережный 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в 1 чтении

 (за основу) и назначении публичных слушаний

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Санкт–Петербурга 
от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», статьей 
21 Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, утвержден-
ного решением муниципального совета от 11.11.2021 № 47, Положением о порядке организации 
и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный, утвержденным 
решением муниципального совета от 05.12.2019 № 21, муниципальный совет 

РЕШИЛ:
1. Принять проект местного бюджета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов в первом чтении (за основу) согласно приложению к настоя-
щему решению.

1. Назначить публичные слушания по проекту местного бюджета МО Правобережный на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов. Инициатором проведения публичных слушаний вы-
ступает Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный.

2. Провести публичные слушания 19 ноября 2024 года в 17.00 в зале заседаний Муниципального 
совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Правобережный по адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрел-
ков, д. 11, корп. 4, литера А. 

3. Сформировать комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту 
местного бюджета МО Правобережный на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее 
– Комиссия) в количестве 3 человек в следующем составе: 

- заместитель главы муниципального образования Дудник Е.А.;
- главный специалист муниципального совета Романова И.В.
- ведущий специалист муниципального совета Гурын С.В.
4. Комиссия осуществляет свою деятельность с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по 

рабочим дням, с момента принятия настоящего решения и до дня принятия решения об утверж-
дении местного бюджета МО Правобережный на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
включительно, по адресу: Санкт-Петербург, 

ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 4, литера А, каб. № 14.
5. Предоставление жителям МО Правобережный возможности предварительного ознакомле-

ния с документами по проекту местного бюджета МО Правобережный на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов, выносимому на публичные слушания, обеспечивается Комиссией и 
осуществляется в следующем порядке: с 10.00 до 17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по рабочим 
дням, со дня официального опубликования решения о назначении публичных слушаний и до дня 
проведения публичных слушаний, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 11, корп. 
4, лит. А, каб. № 14, 

на базе федеральной государственной информационной системы «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)» и на официальном сайте МО Правобережный в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://mo57.ru.

6. Приём предложений и замечаний по проекту местного бюджета МО Правобережный на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов обеспечивается Комиссией и осуществляется с 10.00 до 
17.00 (пятница – с 10.00 до 15.00) по рабочим дням, со дня официального опубликования решения 
о назначении публичных слушаний и до дня проведения публичных слушаний. Приём указанных 
предложений и замечаний осуществляется в письменном виде лично или по почте в адрес муници-
пального совета: Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков д. 11, корп. 4 лит. А, по электронной почте 
МО Правобережный spbmo57@mail.ru, посредством федеральной государственной информацион-
ной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и через офици-
альный сайт МО Правобережный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: https://mo57.ru.

7. Направить проект местного бюджета МО Правобережный на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов в соответствии с соглашением о передаче полномочий по осуществлению внеш-
него муниципального финансового контроля для проведения экспертизы в Контрольно-счетную 
палату Санкт-Петербурга.

8. Опубликовать настоящее решение в информационно-публицистическом бюллетене «Оккер-
виль» и разместить на официальном сайте МО Правобережный в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
10. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального образова-

ния, исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя

муниципального совета Н.Н. Беляев 

Приложение 
к решению Муниципального совета

МО Правобережный от 07.11.2024 № 18
Проект вносит 
Н.В. Горецкая
Рег. № 20 от 31.10.2024

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРАВОБЕРЕЖНЫЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ
(ПРОЕКТ) 

__ _____________2024 г.	                                                                      № _____

Об утверждении местного бюджета МО Правобережный на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пун-
кта 4 статьи 26 Закона Санкт–Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 

«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и подпунктом 2 пункта 1 
статьи 23 Устава МО Правобережный муниципальный совет 

РЕШИЛ:
1. Утвердить общий объем доходов бюджета внутригородского муниципального образова-

ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный:
на 2025 год в сумме 200 560,8 тыс. руб.;
на 2026 год в сумме 208 372,5 тыс. руб.;
на 2027 год в сумме 216 460,6 тыс. руб.
2. Утвердить общий объем расходов бюджета внутригородского муниципального образова-

ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный:
на 2025 год в сумме 200 560,8 тыс. руб.;
на 2026 год в сумме 208 372,5 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

4400,0 тыс. руб.;
на 2027 год в сумме 216 460,6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

9000,0 тыс. руб.
3. Установить размер дефицита бюджета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный:
на 2025 год в сумме 0,0 тыс. руб.; 
на 2026 год в сумме 0,0 тыс. руб.; 
на 2027 год в сумме 0,0 тыс. руб.; 
4. Утвердить прогнозируемые поступления налоговых, неналоговых доходов и безвозмезд-

ных поступлений в бюджет внутригородского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1.

5. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобе-
режный на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2.

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расхо-
дов бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3.

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публич-
ных нормативных обязательств:

на 2025 год – 20 716,7 тыс. руб.;
на 2026 год – 21 555,0 тыс. руб.;
на 2027 год – 22 427,9 тыс. руб.
8. Установить источники финансирования дефицита бюджета внутригородского муници-

пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4.

9. Установить коды главных распорядителей средств бюджета внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

912 – Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный;

957 – Местная администрация внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный.

10. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджет-
ной системы Российской Федерации:

на 2025 год – 193 760,6 тыс. руб.;
на 2026 год – 200 785,0 тыс. руб.;
на 2027 год – 207 994,7 тыс. руб.
11. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга (в том числе по муници-

пальным гарантиям) внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный:

на 1 января 2025 года в сумме – 0,0 тыс. руб.;
на 1 января 2026 года в сумме – 0,0 тыс. руб.;
на 1 января 2027 года в сумме – 0,0 тыс. руб. 
12. Утвердить создание в местном бюджете резервного фонда местной администрации:
на 2025 год – 100,0 тыс. руб.;
на 2026 год – 100,0 тыс. руб.;
на 2027 год – 100,0 тыс. руб.
Местная администрация внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный является главным 
распорядителем средств резервного фонда местной администрации внутригородского муници-
пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Правобережный.

13. Финансовым органом – местной администрацией внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобе-
режный в ходе исполнения бюджета внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный могут быть вне-
сены изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящие Решение:

- в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных норма-
тивных обязательств - с превышением общего объема указанных ассигнований в пределах 5 
процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим Решением на 
их исполнение в текущем финансовом году;

- в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения безвозмездных поступлений 
от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, а также 
в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных транс-
фертов;

- при уточнении разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов главного распоря-
дителя бюджетных средств в случаях, необходимых для изменения бюджетной классификации 
расходов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному рас-
порядителю бюджетных средств в текущем финансовом году.

14. Установить, что остатки средств бюджета внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Правобережный 
на начало 2025 года могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных 
кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Правобережный муниципальных контрактов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципаль-
ных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка 
неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели.

15. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального об-
разования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета Н.Н. Беляева.

16. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опу-
бликования.

Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 

председателя муниципального совета Н.Н. Беляев


